

Kelewis, Karaliaucziuje
tas Utarninką išbūdamas,
kaštoj, ant bile tokio Pusto
apšeliotais, su Pustpinis
geis ant Vertainio Metū
4 Sgr. 9 Pf.

Kelewis

is

Apšatimā Štatimā i Ke-
lewi kaštoj po 2 Sgr. uz
kožnā, smulktis kaštais
išdrukawotā Gilē. Gro-
matas reif šer atrašyti:
Border = Rossgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniukams Zinēs parnešas.

Kro. 46.

Karaliaucziuje, 26. Septemberi

1870.

Dufawimai.

Dėkawoj taw, Dieme, Žmonės; dėkawoj taw
wisi Žmonės. Žmonės džiaugiasi ir krykštauja, kad
tu Žmonės tikray subysi ir waldai Žmonės ant Žemės.
Sėla. Dėkawoj taw, Dieme, Žmonės; dėkawoj taw
wisi Žmonės. Žeme dūsti sawo Waišiu. Peržegnof
mus, Dieme, mūsų Dieme! Peržegnof mus, Dieme,
ir wisaš Swietas jo tesibijos. Amen! Pf. 67.

Kaip stow su Paryžu?

Paryžo Miestas dabar Musiškū wisaš yra apriestas,
kad dabar ten nieks ne gal ney ieiti, ney išeiti. Rokū-
jama, kad musū Waiškas aplink Paryžą dabar daugiaus
ne kaip 200 Tufstancziū didelis esąs. Ale su men-
tesniu Waišku toktai ir ne butu galima buwē ištēsėti.
Szitas Miestas yra bais didelis. Jis yra 30 Pėdū
aukštu ir 7 Myles ilgu Muru bey Wolu aptwertas.
Taygi ji apeiti norėdamas turētum kofias 7 Myles
feliauti. Ale to dar ne gana. Aplink Paryžą stow
didele Rinke kofiu 18 mažū Festungėliū arba su Wolais
bey Kanulėmis apstatytū Kalnū, tarp kuriū, Kanulėms
griaujant ne galima i Paryžą isigauti. Szitos
mažosios Festungėlės yra wis kofia Buse Mylios, o
felintoji ir dar daugiaus atstu nū paties Miesto Murū.
Iš to galēsite dabar patys ismanyti, kofiamė didime
Apškritume musū Waiškai Paryžo Miestą apgulē laiko.
Matysim, ką dabar Paryžiskieci weiks.

Mišlyjama, kad ta Daugybe Žmoniū tenay besi-
randancioji, kuri ant dwiejū pilnū Milijonū rokū-
jama, kofiamė Suspeitime ir Aštyrine nū wiso kito
Swieto ilgay ne triwos ir Miestą weif padūs, kad
ne be reiks tą Kanulėmis apšaudyti. Bet tą apšau-
dyti norint bus Reikals pirma wieng arba Porą anū
minētųjų Prysęstungėliū iimti. Toktai wēl kitaip ne
bus galima, kaip tikt su bais didziomis Kanulėmis,
kurios šep wis tikt prie Festungū randas ir Musiūšē
ant plyno Laufo ne wartojamos. Ale tū Musiškieci
Festungą Sėdan iimdami 150 laimėjo, kurias dabar
prieš Paryžą bus galima wartoti.

Kad Francuzai dar sawo Waišką teb' turētu tay
butu sunku arba ir wos galima jū wyriausiji Miestą

imeikti. Ale dabar jie jut to ne tur. Roks Paryžo
Mieste stow Gendrolius Wynoaj (rašoms Winoy)
su kelieis Tufstancziēis tikrū Žalnierū, ale tie yra tikt
nuklydusi bey išbėgusi Dalis pergaltetojo Mak-Mahono
Waiško, kurios Žalnierieci jau kelis Kartus mušti ir
išbauginti budami ant šipraus Aštygnimo ne kam
tinka. Bet titi Tufstancziēi Paryžo Apgintojū yra
Mobyšgardzieci, tai esti Virgelieci bey wifokie Palaidunai,
kurie sawo Ašcierus patys pasištyrē tiems tikt tiek te
nor klausyti, kiek jiems pamėgft. Bet Patyrimš mofin,
kad tokie Žalnierieci Kowoje šipriey ne stow, bet tikrai
Priegadai pasidarius sawo Keliu eit, arba geriaus
sakant, bėga. Plešti bey sawo pacziū Žmonės be
Ginklū esancziūšius gwoltawoti, tai jiems geriaus sekas.
Jau keliūšē kitūšē Francuzijōs Miestūšē yra Miesęcionys
Musiškū Straukimo su Išsilgimu laukē, jeib tie jūš
nū Siantimo francuziškūjū Mobyšgardziū išwalnytu.

Bet wifokius Išgasczius, wifuczies per Apgulimā
nusiūdancziūšius, pakelti ne norėdami yra daugiaus
Turtingieji pirm Musiškiamis prisiartinus iš Paryžo
išbėgē. Ogi ir dabarnyšęcioji Francuzijōs Waldzia
yra iš Paryžo Miesto atstojusi ir i Miestą Tur
(rašoms Tours) pasidawusi, iš kur ji mišlyjas Fran-
cuzijā Wakajuje waldyti galēsenti. Ale kas-jin, bau
ne musū Ulonai wifur aplinkuy špėsdami ir tenay weif
apsilantys.

Francuzū Melagyste.

Prie Francuzū wis iš Wien ir be Galo daug
melūjama. Jū Ciecorius bey jo Waldzia prieš
mus melūdami, but musū Karalius Karą keliąs, Karą
pradejo; jis melūdamas gyres, but jis daugiaus ne
kaly 7 Milijonus gatawū Šiwērū turis, o štay dabar
wisus Francuzijōs Wyrus i Karą prieš mus pašau-
kiant, Šiwērū n'iera. Sakoma, kad naujey i Karą
sufauktujū Wyrū bewēif kožnoje Kumpanijoje wis tikt
kofie 15 Šiwērū te tur, tiems afficierujant titi tur
tikt žiurėdami mofintis. Potam Francuzijā waldan-
tieji Wyresnieji melawo Žmonėms per sawo Ceitun-
gas pašakodami, but ne Musiškieci, bet Francuzai prie
Festungōs Mets šlownā Pergalėjimā apirūšē. Žmonės

klausia, ale kodėl Gendrolius Baziens tokius Pergalėjimus apturejęs budams wis Festungoje Mets lindo? Ant to atsiliepe Ministeris Palikao: Baziens ant to tur sawo ypatiskus Priejasczius. Jis nor Dali Neprieteliu ten laikyti, jeib ta ju Dalis, kuri pries Baryza pareis, ju weikiaus galetu ignaifinta tapti. Zmones wel klausia: Ale kodėl Baziens mums ney jokids Zinids ne dab apie tai, ka jis weikia? Ant to gaun Francuzai ta Atsiliepinim: Baziensas daug Darbo turedams tiek daug n'atspeja, wis is wien apie sawo Weikimam Zinids dūti. Bet tai Ministeris Palikao minau ne sake, kad Baziensas Festungoje Mets is wisu Pusiu apspeistas budams i Baryza ney jokids Zinids nufusti ne gal. Dienoje 21 mojo Augusto pasirode 4 francuziskos Sziepins prie Danstods, ale czion Walanda stowėjusios ir wel atstoj. Bet 22 taji Augusta stowėjo francuziskose Ceitungose drufawota: Dansta musu Kultu wisay sugriauta, ir dega, bet Danstods Zmones i wisas Swieto Szalis isbėgioje. Ale Dansta jut Francuzu Sziepins ney is Tolo ne prieinama ir ney wiens Danstiskis Zmogus Francuzu del dar n'iera Miesta prastojes. Apie musu Zalnierius, ypaczies Nezerwus bey Landwerns, Francuzu Ceitungos meludamos pasafoj, kad jus tikt Muszies ir tikt wos ne wos galima pries Francuzus iswaryti. Tikt girbint, kad Musziskiei laimeje, tay jus dar galima is Namu isgauti, kitaip jie uziot ese datus weikiaus ussimusti. Sz tods Priejasties musu Wyrciausybcs ir wis apie Musziskiu Pergalėjimus melagistay pasafojanczius. Taip bjauricy Francuzai i Melus pasidawę, kad beweit toznas ju Zodis czysti Melai. Tolians jie sawo Zmones pries mus kiršidami pasafoj, but mes tokie nelemti ir pus-zwieriski esa, kad newert esant, ka is musu gynyw palikti, o todel ir ju Zalnieriei Ceitungose mofinami, kad jie turi toki is Musziskiu suronyta radę jam su Gwerods Kulwe Galwq sutruiszkinti. Neja apie musu Zalnierius francuziskose Ceitungose melujama, but jie Szulinius Nudais papildq, Kare Sugautusius nuzuda, Kudiskus nuzawinq Moteres gwoltawoja ir wisur tikt kaip tikri Plešikai ir Razbaininkai isstroda. Sz to atseit, kad wisur Francuzijoje, kur tikt Musziskiei Zalnieriei itraukia, Zmones isbėgioja, kad Musziskiei ten tikt tuzczias Sienas te randa. Ale toki Cziesq trufus tay fitu isbėgiojusiuju weik wiens weik fits ishdres Namu pargryšti ir ne gal gana nufidywiti, kaip fittie Bjaurescziei, fittie razbaininkiskieje Plešikai su jeis taip rofmoniei ir meilingay apseit, ir jiems atgabentastias ir parupintastias Prywoles taip grazien gatawais Biningais uzmoz.

Wisofia Zinia.

— Wiešpats Karaliaus yra Gendrolui von Steinmey, kurfai is Pradziods Musziskiu pirmoje Armija kamandierawo, dabar kita Wietq pasfryes ir ji is Karo Wietods atindams Gendrol-Guwneriu Pozu Prowincods padares.

— Englanderiu Ministeriams paklaustus yra Francuzu Ministeriei atsiliepe, kad jie sawo kariskajes Sziepis is bjauriniu kaip ir is musu aufriniu Juriu dabar isimsę, jeib tos Francuzijoje hale Juriu gulincziusius Miestus apgintu, o ant fito Pargryzimo jau ir Paliepinas esqas dūtas. Taygi Francuzu kariskastis Zaginyš atstoj is musu Juriu Nieko n'istajes kaip tikt kelias Kupczystes Sziepis atemes.

— Karalius Wiktor Emanuelis buwo pas Popieziu, pirm neng jis tam jo Zeme wisay isplešti pradęs, Pasuntini atsiuntes, su jum Derejima del Nymo Apstatymo padaryti noredams. Ale Popiezuis ne priemę ney joki Prisiulymq Wiktor Emanuelio ir n'apsieme ney jokio Derejimo su jumi daryti, sakydams kad jis su Newiernybcs pilnu Swoltawotoju deret ne galis ir ne noris. Italijos Waissams pries Nymq atraukiant Popieziaus Zalnieriei is Pirmo gynesi, o is ja ir 21 ant Pleciaus pale, o 117 tape suronyti. Ale Skaitlius Italiskiu buwo daug didesnis, o Popieziskiei turejo todel atgal trauktis. Popieziumi dabar dar wiens Kampas Nymo Miesto kur jo Palioezius stow, paliktas, ale kas zin kaip ilgay jis ta paleityti gaus.

Szwieziausioji Zinia.

Musziskiei yra praėjusioj Nedelej Festungq Tours (istariams: Tul) laimeje. Baryzas apspeistas. Republikiskieje Ministeriei is Baryzo i Miestq Tours (istariams Tur) nubęge dabar is ten Francuzija waldo.

Apfakymas!

Mes turreim si Garbe musu Pasystiemsiems prirodite, kad mes su se Diena ta Buda Bono Kupcziaus H. L. Albrekto Kagainej, butent Gelezu ir wissoku fitu Laworu ant musu patczia Wardo apsieme esam.

Mes meldziam ta Pasystikjima, kurri Pons Albrekto turrejo, ir mums dowanoti. Uz gerg Lawora bey lyrg Pardawima mes kojnu Gjesu Rupesti turrefim.

Ragnit, 1. Septemberi 1870.

Zurzeit & Raubschat.

Priminimas.

Mu 1 mojo Oktoberio prasideda swiezus Metu Bertainis ir reiks todel pirmeng jis Menesis ant Galo isbėges, Kelewi is Naujo apsteliuti, ale ne prie manęs, bet toznas ant sawo Pusto. Kuršatis.